

Zadajcie w lokalach „Nowej Polski“.

Przedpłata
„Nowa Polska“ jest najtańszym dziennikiem w Polsce: kosztuje miesięcznie tylko 1 (jeden) złoty, z odnośn. do domu 1,20, przez pocztę 1.36 zł.

NOWA POLSKA

Ogłoszenia
20 groszy wiersz milimetry na stronie 4-linowej. Drobne ogłoszenia: napisowe słowo 10 groszy, każde dalsze słowo 5 groszy.

Organ Stronnictwa



Wielkiej Polski.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, ul. Plac św. Jana nr. 8.

Wydawca i red. odpowiad.: Fr. Czechowski, Toruń, Sz. Chełmińska 186.

Rok II Nr. 50

Poznań - Toruń, piątek, dnia 9-go marca 1934 r.

Cena 5 gr.

Na froncie walki kulturalnej.

II.

Pod wpływem przeżyć osobistych i wieści idących z zachodu, z Niemiec hitlerowskich, z Rzymu i Dalekiego Wschodu, kruszył się powoli pokost kultury judaizantów, organizowanej przez magików z ghetta i ich trabantów z akademij protestanckich i łóż wolnomularskich.

Wesołkom, wychowanym w tradycjach umysłowych kabały żydowskiej i pokrewnych mądrości orjentalnych wydawało się, że można ludzi nauczyć swoistej świadomości, wychować ich w przekonaniu o oczywistości, prawdziwości tego, co było w rzeczywistości fikcją, i w kulcie tej fikcji: że człowiekiem może rządzić swoiście pojęta ideologia, czysty duch, rozum - intelekt, oderwany od jego (człowieka) podświadomości.

Na podświadomość, jakby na jakiego legendarnego smoka-gryfa, rzucono pod wpływem przesądów z ghetta przekleństwo, jako na "materję". Ten „idealizm“ nie przeszkadzał prowadzić życia właśnie „materiałistycznego“: miłość przy pełnym korycie: coraz większa abstrakcyjność „ideologii“, umieszczanie ducha w coraz „idealniejszych“ zaświatach, była bardzo wygodna i taki niejeden łatwy żywot w stylu dawnego Przybyszewskiego lub Lutosławskiego jeszcze bardziej ułatwiała.

Okazało się jednak, że nieważkie wartości moralne, tkwiące głęboko w pokładach, podświadomości, potrafią w pewnych momentach, jeśli są dostatecznie mocne, opanować jednostkę, wybić się na pierwsze w jej życiu miejsce i poprowadzić ją do walki coraz skuteczniejszej.

Już na polach bitew wojny rosyjsko - japońskiej — zwrócił na to uwagę Dmowski — potem na polach bitew wielkiej wojny tryumfował moralnie „barbarzyńca“ nad wygodnym idealistą.

Imponderabilia moralne „barbarzyńskie“ potrafią poprowadzić także do walki o wyzwolenie myśli z powija-ków przesądów ginącego świata i zaprząć ją do służby dla wyższych celów i wartości niż „materja“ i duch oderwany czy oglądany na seans spirytystycznych.

Przyszły minister kultury będzie miał przed sobą całą stajnię Augiasza do oczyszczenia: oczyszczenia z żywych ludzi „jaczek“ i z przeżytków kultury judaizantów także i w sercach młodych pokoleń. Będzie miał wyraźny cel pozytywny: uporządkowanie i odbudowanie wartościowych pierwiastków odziedziczonych, uzupełnienie ich i zreorganizowanie w zwarty kompleks kultury, dającej jednostce siłę moralną w życiu praktycznym.

Na pierwszym miejscu musi być wychowanie przed rozwojem intelektu, w wychowaniu na pierwszym miejscu

Habsburgowie na widowni.

BERLIN, 8. 3. PAT. — Donoszą z Wiednia, że sekretarz stanu w austriackim ministerstwie obrony krajowej ks. Schönburg Hartenstein wydał wczoraj w pałacu swoim przyjęcie dla bawiących w Wiedniu legitymistów węgierskich. Ks. Schönburg zaprosił również na przyjęcie repre-

zentantów monarchistów austriackich. Były cesarski poseł Wiesner, przywódca monarchistycznego związku austriackiego oświadczył korespondentom prasy węgierskiej, że ks. Otto Habsburg powróci do Austrii po wygaśnięciu ustawy antyhabsburskiej.

Straszny wypadek kolejowy.

Samochód pod kołami lokomotywy.

POZNAŃ, 7. 3. PAT. — Wczoraj po południu na torze kolejowym między Murowaną Gośliną a Bolechowem wydarzył się straszny wypadek kolejowy. Mianowicie pociąg osobowy na przejeździe kolejowym najechał na samochód i zdruzgotał go doszczętnie. Pociąg zatrzymano a z pod szczytków samochodu wydobyto zmasakro-

wane zwłoki Zacharjasza Milbauera, pochodzącego z Kosowa wojew. stanisławowskiego. Milbauer zmarł w czasie przewożenia go do szpitala. Jak ustalono Milbauer, jadąc z nadmierną szybkością, wjechał na zamkniętą zapórę kolejową, która załamała się, a pędzący automobil wpadł pod koła lokomotywy.

Rewolta wychowanków.

Młodociani przestępcy zdemolowali zakład.

ŁÓDŹ, 7. 3. PAT. W zakładzie poprawczo-wychowawczym dla nieletnich przestępców w Głazie w powiecie wieluńskim wybuchł bunt, uplanowany przez kilku wychowanków z przywódcą jakimś Mieczysławem Koseckim na czele. Wczorajem, gdy kilkunastu wychowanków znajdowało się na kolacji w sali jadalnej, Kosecki dał sygnał i wychowankowie rzucili się do demolowania urządzeń zakładu, rozbijając jednocześnie drzwi, by wydostać się na wolność. Dozorcy uniemożliwili zbunto-

wanym ucieczkę, alarmując jednocześnie Komendę Powiatową Policji w Wieluniu. Na miejsce zajęł przybyły niezwłocznie oddział policji, złożony z 20 ludzi. Bunt udało się zlikwidować, a wychowanków zmusić do posłuszeństwa. Przywódcom zbuntowanych wytoczono sprawę karną, jednocześnie zaś wszystkich wychowanków, mających powyżej 17 lat przewieziono do zwykłego więzienia narówni z aresztowanym przywódcą.

Tragiczne położenie rozbitków z „Czeluski“.

z „Czeluski“.

MOSKWA, 7. 3. PAT. Według ostatnich wiadomości, otrzymanych od rozbitków „Czeluski“ w miejscu, gdzie znajduje się obóz rozbitków uformowały się w lodzie niebezpieczne szczeliny i pęknięcia. Lody bezustannie poruszają się, tworząc w niektórych miejscach spiętrzone góry lodowe. W ciągu ostatniej nocy barak, w którym

mieszkała połowa ogólnej liczby rozbitków z powodu powstania w lodzie szczeliny rozleciał się na dwie części. Na szczęście nie było żadnego wypadku z ludźmi. Podobnego uszkodzenia doznała również kuchnia rozbitków, która rozpadła się na dwie części obecnie oddalone jedna od drugiej o 50 m.

kultura ducha militarne. Bo Polsce trzeba przede wszystkim mocnych charakterów, a nie intelektualistów estetyzujących, wszystkożernych, zdolnych strawić wszystko, nawet siłę woli w dziedzinach potrzebnych państwu.

Intelekt musi pójść na służbę wartości moralnych — rozumiemy je jak się je rozumie we wojsku, a nie u kwaków albo starych panien — tym wartościom służyć, w tej służbie się doskonalić, a nie chodzić samopas po bezdrożach oderwanej filozofii, po bagnach żydowskiej kabały.

Dopiero społeczeństwo należycie wychowane przez Kościół, Armię i Państwo może wydać z siebie wielką rodzimą twórczość artystyczną — tego nie rozumieją ci, co krytykują politykę hitlerowską w tej dziedzinie.

Nie zapominajmy w końcu, że ważniejszą jest rzeczą to co w sercu całego społeczeństwa, jego postawy w życiu codziennym, a zwłaszcza w czasach wielkich prób charakterów na polach bitew, niż manifestacje tego w gadaniu, pisaniu i malowaniu.

Stanisław Nycz.

Na marginesie dwóch rewolucyj.

W ubiegłym miesiącu na ulicach Wiednia i Paryża rozegrały się dwie rewolucje. Obie znamienne i godne omówienia.

W Wiedniu rewolucja socjalistyczna oparta była o forty zbudowane przy najważniejszych szlakach ulicznych, przy dworcach kolejowych etc. Fortami temi były domy robotnicze. Domy te zaopatrzone były i w karabiny maszynowe i w zapasy amunicji. Załogi broniły się świetnie i bohatersko.

Wojska rządowe austriackie przy pomocy artylerji rozbiły te twierdze, zdobyły je kolejno. Patrząc na przebieg walk wiedeńskich jedno widzimy: socjaliści bronią się tylko. Bronią się jak bohaterowie. Bronią się z pogardą śmierci, ale tylko się bronią.

Przywódcy Schutzbundu nie wierzą w zwycięstwo, oni się tylko bronią. Wydaje mi się, gdyby oddziały Schutzbundu równocześnie wyszły na ulicę i uderzyły na centrum — wynik rewolucji wiedeńskiej byłby inny.

W Paryżu nie było twierdz, w Paryżu związki, które manifestowały nie posiadały ani karab. maszyn., ani wszelkich zasobów amunicji. Wyszły na ulice tłumy bezbronne. Zaraz w pierwszym dniu na rozkaz szefów policji odbyła się masakra tłumów. Po tej masakrze wystąpili kombataneci, wystąpili zorganizowane, choć nie uzbrojone bojówki. Z tą chwilą siły policyjne były za słabe, ofiar więcej było po stronie policji niż bojówek.

Wreszcie pod naciskiem opinii ustąpił rząd, a nie ulica.

Porównując obie rewolucje jedno widzimy: Rewolucjoniści wiedeńscy byli lepiej uzbrojeni, nie mniej odważni niż tłumy paryskie. Rewolucjoniści wiedeńscy ponieśli klęskę, a tłumy paryskie zwyciężyły.

Otóż wytłomaczenie tego można znaleźć jedynie w tem, że w szeregach tłumów paryskich była wiara w zwycięstwo, była wola zwycięstwa. Socjaliści wiedeńscy nie wierzyli w zwycięstwo, oni się bronili.

Ten pierwiastek duchowy, ten duch oddziałów zdecydował o zwycięstwie. Zdecydowało również kierownictwo: przywódcy socjalistyczni nie mieli odwagi wydać rozkazu do ataku, nie mieli w ręku inicjatywy. Kierownicy tłumów paryskich inicjatywę swą narzucali policji.

W postawie duchowej tłumów i przywódców należy szukać przyczyn wyników dwu rewolucyj. Kmicic.

Rozruchy w Lille.

LILLE, 7. 3. PAT. Rozruchy na tle politycznym w tutejszym okręgu górniczym trwają w dalszym ciągu. Ostatnio tłum komunistów, złożony z 500 osób manifestował w Valenciennes, atakując żandarmerję i policję. Raniono kilku policjantów. Dokonano licznych aresztowań.

Czwartek 8. 3. Wincentego
Piątek 9. 3. — Franciszka.

KRONIKA

Sobota 10. 3. — 40 męczennków.
Niedziela 11. 3. — Środopuszna

Gdynia.

Kino „Morskie Oko“.

„Demon złota“.

Kino „Czarodziejka“.

„Prokurator Alicja Horn“.

Kino „Bajka“.

„Katarzyna Wielka“.

W razie wypadku telefonuj:

Lekarz dyżurny: telefon nr. 12-40

Straż pożarna: tel. 17-08 i 10-12.

Pogotowie sanitarne: tel. 1708.

Dyżur M. Z. E.

Miejskie Zakłady Elektryczne przy ul. Starowiejskiej tel. 29-67 utrzymują stałe dyżury czynne przez cały dzień i noc dla naprawy uszkodzeń w prądzie elektrycznym. Wezwanie o naprawę żelazek, kuchenek, buljerów, i t. p.

Zgłaszać należy telefonicznie pod powyższym numerem.

Zjednoczone Mleczarnie Robakowo Gdynia—Luzino Gdynia—Grabówek tel. 1887 dostarczają na każde telefoniczne żądanie z dostawą do mieszkań: mleko w butelkach, masło deserowe, sery, śmietanę kwaśną i kremową po cenach konkurencyjnych. Dla pp. urzędników kredyt miesięczny.

Popularny najwytworniejszy dancing Variete „Alhambra“ bogaty program artystyczny — ceny niskie — nastrojowa orkiestra Kirela i Strausmana. Lokal otwarty do 5-tej rana.

Kasa Komunalnej Kasy Oszczędności m. Gdyni czynna jest codziennie od godz. 9-13 w soboty do 12 i wyłącznie dla wpłat od godz. 1830 do 1930. — Kantory wymiany walut na dworcu i przy ul. Portowej są czynne codziennie od godz. 8.30 — 20-tej bez przerwy. Jak również w czasie przybycia statków na Dworcu Morskim.

Na cały okres Wielkiego Postu.

Polecamy następujące sery: wszwajcarski, tyłzycki, litewski, limburski, roquefort, romadour, trapistów i inne, w większym wyborze, w każdej ilości po cenach reklamowych nader niskich.

„STER“ Gdynia, ul. Starowiejska 43 tel. 28-14.

Hotel Morski (dawniej Kaszubski — Gdynia, Kamienna Góra. Jedyny pierwszorzędny Dancing—Kabaret. Od dnia 1 marca całkowicie nowy program atrakcyjny. Kwartet „Braun“. Hiszpańska ekwilibrystyka — światowa atrakcja. Duet Sisters — Newgrady. Tańce salonowo - akrobatyczne Regwita, nieprzeciętna tancerka klasyczna młoda uroczą Turczynka — w Polsce nigdzie niewidziana. Atrakcyjny zespół orkiestrowy — (kwintet) pod batutą dyr. Aleksandra Plicha.

Decyzją wojewody pomorskiego została nadana osobowość prawna stowarzyszeniu „Związek Zawodowy Marynarzy i Pracowników Okrętowych w Polsce“ i „Związkowi Zawodowemu Pracowników Portowych w Polsce“. Wyżej wymienione Związki należą do Z. Z. Z.

Praca wędzarni na wybrzeżu w lutym. W miesiącu lutym praca wędzarni na wybrzeżu odznaczała się dużym ożywieniem. Wszystkie wędzarnie były uruchomione, pracując bardzo wydajnie. Niektóre większe zatrudniały robotników na trzy zmiany. Duże ożywienie wywołały przepisy o wprowadzeniu badań sanitarnych na ryby, przywożone z Gdańska. Wskutek tych przepisów, przywóz ryb z Gdańska był utrudniony i kupiectwo z głębi kraju zwróciło się z zamówieniami do polskich wędzarni. Ogółem w mies. lutym wędzarnie polskie zakupiły i przerobiły ok. 1300 tonn ryb wartości 135 tys. zł., w tem szprotów 1282 tonny, śledzi 14 tonn i węgorzy, łososi i innych ok. 4 tonn. Przerobiony towar wysyłano do wszystkich większych miast w Polsce. (AP)

Obroty towarowe portu gdynińskiego w lutym br. Ogólny obrót towarowy portu gdynińskiego w lutym r. b. wyniósł 454,429 tonn, a w tem na przywóz przypada: 72369 tonn, na wywóz 382,060 tonn. Analogiczne cyfry dla stycznia r. b. były 69,043 tonn i 455,164 tonn, w porównaniu zatem ze styczniem obrót towarowy zmniejszył się o 71,967 tonn, natomiast w stosunku do lutego ub. roku wzrósł o 48,920 tonn. Zmniejszenie się obrotów towarowych w lutym tłumaczy się krótszym miesiącem, oraz wyjątkowo burzliwą pogodą, jaka panowała w ciągu kilkun-

stu dni w miesiącu, co znacznie utrudniało żeglugę i normalny załadunek statków. Główniejsze pozycje towarowe w przywozie były następujące: bawełna 6.893 tonn, tomasyna 7.597 tonn, oleje roślinne 11.234 tonn złom 15.574 tonn, w wywozie węgiel 321.530 tonn, drzewo 12.300 tonn, cukier 4.845 tonn.

Nasza komunikacja kolejowa z morzem jest najpowszechniejsza w Europie. Według zgodnej opinii nasza komunikacja z morzem jest bardzo pożyteczna. Przejazd ze stolicy do Gdyni na odległość 407 km. trwa 7 godz. 40 min. czyli 53 klm. na godzinę, podczas gdy niektóre zachodnio - europejskie kraje, odległość ze stolic do portów pokrywają z szybkością od 75 do 110 klm. na godzinę. Ciekawe dane przytacza w jednym z ostatnich numerów „Kurjer Poranny“. Otóż, gdyby linją kolejową Warszawa-Gdynia zarządzali fachowcy różnych krajów, wtedy podróż trwałaby: w zarządzie min. polskiego 7 godz. 40 min., w zarządzie min. rosyjskiego 6 godz. 15 min., w zarządzie min. rumuńskiego 6 godz., w zarządzie min. włoskiego 5 godz., w zarządzie min. belgijskiego 4 godz. 45 min., w zarządzie min. francuskiego 4 godz. 15 min., w zarządzie min. niemieckiego 3 godz. 37 min. (AP)

Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 6 bm. o godz. 1.45 w porcie gdynińskim na wybrzeżu indyjskim przejechany został przez manewrujący pociąg przetokowy kolejowy Klein Franciszek, lat 43, żonaty, 1 dziecko, zam. w Chylonji — który wskutek własnej nieostrożności dostał się pod pociąg, i doznał zmiążdżenia głowy, prawej ręki i lewej nogi. Wina osób trzecich nie zachodzi.

Ważne dla Pań!

Komunikuję, że w dniu 1 marca rb. otworzyłam

Zakład Fryzjerski dla Pań

przy ul. Antoniego Abrahama Nr. 5 I-sze piętro.

„MARJA“

była kilkuletnia pracownica firmy Fr. Małkowski.

Toruń

Kina:

Mars: „Pożar nad Wołgą“.

Lira: „Port San Diego“.

Palace: „Noc w Chicago“.

Światowid: „Pożar nad Wołgą“.

Teatr Narodowy:

Czwartek o godz. 20-tej „Świerszcz za kominem“.

Piątek o godz. 20-tej „Drugie imię miłości“.

Sobota o godz. 20-tej „Świerszcz za kominem“.

— **Stan wody na Wiśle** w dn. 7 b. m. Zawichost + 2.25, Warszawa 2.80, Płock 2.59, Toruń 3.57, Fordon 3.50, Chełmno 3.42, Grudziądz 3.64, Korzeniowo 3.78, Montawa 3.54, Piekło 3.65, Tczew 3.68, Einlage 3.08, Schief. 2.90.

— **Sprawa opłat „od siedzenia“.**

Dnia 8 marca br. o godz. 11-ej w sali posiedzeń Rady Miejskiej odbędzie się konferencja w sprawie zryczałtowania opłat na rzecz Funduszu Pracy od przebywania w godzinach nocnych w zakładach gastronomicznych.

— **Oszustwo restauracyjne.**

Dykert Leon stolowy zatrudniony w restauracji bar „Satyr“ złożył doniesienie, iż dnia 2 bm. pewien nieznanemu bliżej mężczyzna będący w towarzystwie pewnej kobiety pozostawił w zastaw za spożyte napoje i potrawy na sumę 59,65 zł. futro, po które dotychczas się nie zgłosił. Przypuszczać należy, iż futro to pochodzić może z kradzieży.

— **Z Komitetu Miejskiego L. O. P. P.**

Komitet Miejski L. O. P. P. podaje do łaskawej wiadomości, że biuro Komitetu mieszczące się przy ulicy Piekary 37-39 w t. zw. „Łuku Cezara“ będzie z dniem 1 marca br. czynne codziennie w godzinach wieczornych t. j. od 18-tej do 20-tej.

Wyroki śmierci.

BERLIN. PAT. W sensacyjnym procesie komunistycznym w Dortmundzie ogłoszono wyrok, skazujący dwóch oskarżonych Voita i Zapiorę za zamordowanie członka oddziału szturmowego na karę śmierci. Pozostali trzej oskarżeni zostali skazani każdy na 15 lat ciężkiego więzienia oraz utratę praw obywatelskich.

Znany ze swej sztuki kucharskiej mistrz

A. STEPACKI, GDYNIA

Plac Kaszubski 5

podaje do wiadomości Wielce Szanownym Smakoszom stałym i przyjezdnym, że z dniem **1 marca 1934 r.** na skutek reorganizacji interesu wprowadza:

Od godz. 7 do 11 rano

Gorące śniadania po cenie 60 groszy oraz Specjalne dania barowe po 50 groszy.

Od godz. 12 — 18

Obiady z 3 dań a zł 1,80
Obiady z 2 dań a zł 1,30
W abonamencie zł 46,00

Od godz. 18 — 22

Kolacje z 2 dań (zupa i pieczonek) zł 1,20.

Stale obficie zaopatrzone bufet w smaczne zimne mięsa, drób, ryby i znakomite dodatki firmowe.

Skład bielizny i konfekcji damskiej

P. Auflinkowej

został przeniesiony do powiększonego lokalu

przy ul. Świętojańskiej nr. 13.

Nowość! Nowość!

Na sezon wiosenno letni poleca

MATERIAŁY

ubraniowe, płaszcze oraz na kostiumy damskie wytaż.

Z Bielskich fabryk sukna po cenach dotąd niebywałych już od zł 18,50 za gotówkę i na raty.

Zatem wszyscy kupują na piętze

Bielski Skład Sukna ul. Starowiejska 3 nad Bata, Tel. 22-51

Bacność! Bacność!

Najtańsze źródło

wszelkiego rodzaju

mydła do bielizny i toaletowego

Najlepsze gatunki!

szezołki w wielk. wyborze!

Uwaga! dla pp. właścicieli hoteli, restauracji, pralni i t. p. specjalny rabat!

MYDLARNIA REGINA

GDYNIA, ul. Władysława IV nr. 24

Akcja ratownicza statku „Cieszyn“.

GDYNIA. Według otrzymanych statystycznie wiadomości, akcja ratownicza statku „Cieszyn“ postępuje naprzód. Dla umożliwienia stwierdzenia uszkodzeń dna, wylądowuje się towar z niektórych ładowni na lichtugi. Dotychczas wylądowano około 400 ton ładunku, który się składał z saletry, cukru, i różnej drobnicy.

Po stwierdzeniu uszkodzeń dna zaczęło się zalewać cementem i uszczelniać otwory, a następnie, po wypompowaniu wody z maszyn i ładowni, statek podniesiony będzie i odholowany do najbliższego doku do naprawy. Akcją ratowniczą prowadzi Fińskie Towarzystwo Ratownicze.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, iż z powodu pogorszenia się warunków atmosferycznych i napływu lodów, akcję ratowniczą chwilowo przerwano. Jednak tabor ratowniczy i załoga oczekuje w pobliżu, aby natychmiast, po ustaleniu się pogody, rozpocząć dalszą pracę przy statku. AP.

Zniesienie zarządzeń bojowych.

WARSZAWA, 7. 3. PAT. W dniu dzisiejszym p. minister Spraw Zagr. Beck i poseł niemiecki w Warszawie p. von Moltke podpisali protokół polsko-niemiecki, dotyczący zniesienia zarządzeń bojowych i t. zw. konfliktu gospodarczego polsko-niemieckiego. Protokół ten będzie ratyfikowany, jednakże p. d. stanowiąc jego stosowane będą już z dniem 15 bm. Wynikiem tego protokołu będzie usunięcie anormalnych stosunków w obrocie gospodarczym polsko-niemieckim.

Wybuch kotła.

KRÓL HUTA. PAT. W hucie „Pokoju“ pękły przewody doprowadzające ścięzione powietrze do wysokich pieców. Wybuch był tak silny, że porządkował rury i powłokę kotła odrzucił na odległość około 100 metrów. Jeden z robotników doznał ciężkich poparzeń. Wskutek wypadku praca we wszystkich piecach została wstrzymana.

Lubicz, pow. toruński.

Znalezienie noworodka. Dnia 4 bm. przy zewnętrznej stronie parkanu cmentarza katolickiego w Lubiczu znaleziono zwłoki noworodka, które zostały tam zagrzebane przez dotychczas niestwierdzoną osobę. Zwłoki znajdować się mogły w ziemi około 6 dni i wygrzebane zostały przez jakiegoś zwierzę, gdyż stwierdzono odgryzienie lewej nogi do tułowia a prawej do kolana. Zwłoki zabezpieczono do dyspozycji sądu oraz wdrożono dochodzenia.

Zona zamordowała męża w czasie snu.

KRAKÓW. Do Krakowa nadeszła wiadomość o potwornej zbrodni, jaką wykryto koło Skawiec w powiecie wadowickim. Mieszkańcy tamtejsi znaleźli pod kopcem kamieni zwłoki mężczyzny, kompletnie ubranego z głową, przewiazaną szmatami. Zwłoki znajdowały się w stanie rozkładu.

Przeprowadzone dochodzenia wykazały, iż zamordowanym był Julian Żywczak, lat 28, rolnik ze Skawiec. W lecie ub. r. poślubił on o kilka lat starszą od siebie kobietę. Pożycie ich było jednak niezgodne, tak, iż Żywczak opuścił żonę i przez lato pracował w powiecie nowotarskim. W listopadzie wrócił do domu.

Po kilku dniach zniknął jednak bez śladu. Poszukiwania trwały przez trzy miesiące, sprawa poszła jednak w niepamięć. Dopiero po odnalezieniu zwłok jego ustalono, iż w listopadzie zamordowała go żona w czasie snu, zadając mu kilka ciosów siekierą, a następnie nożem.

Po dokonaniu zbrodni ubrała trupą w odświętne ubranie i przewiazawszy rany szmatami ukryła go w stole.

W czasie zbrodni obecne były w pokoju dzieci, którym morderczyni wytłumaczyła, iż Żywczak jest człowiekiem niedobrym i chce ją okraść. Na drugi dzień Żywczakowa przeniosła ciało męża za granicę wsi, nakryła je kamieniami, spadły śnieg ukrył tajemnicę zbrodni na kilka miesięcy.

Mężobójczyni przebywa narazie w szpitalu, gdyż jest obłożnie chora i spodziewa się pogodu.

Przyjaciółka oszusta w posiadaniu ważnych dokumentów.

PARYŻ. PAT. — Według „Action Francaise“ w aferę Stawiskiego zamieszana jest również znana paryska śpiewaczka kabaretowa Lucienne Boyer. Pismo twierdzi, że była ona przyjaciółką sekretarza Stawiskiego Romagnino i że urząd bezpieczeństwa dwukrotnie ostrzegł Boyer, że Romagnino jest oszustem. Jednak na skutek telefonicznego polecenia, wydanego przez dyrektora policji Guicharda, urząd przestał dalej interesować się śpiewaczką. Ostatnio Boyer znajduje się w podróży

po Szwajcarii. Dziennik twierdzi, że Romagnino powierzył jej przed wyjazdem walizę z ważnymi dokumentami.

PARYŻ. PAT. — Odnaleziono po długich poszukiwaniach listy polecające, odnoszące się do wydawania kart pracy dwóm artystkom kabaretowym zamieszonym w aferę Stawiskiego, Ricie Georg i Marjannie Kupfer. W związku z początkowym zaginięciem tych dokumentów minister pracy udzielił nagany kierownikowi odpowiedniego wydziału za panujące tam nieporządki.

Klejnoty przepadły.

PARYŻ. PAT. — Poszukiwanie klejnotów, które Stawiski otrzymał z Bayonne na kilka dni przed śmiercią nie doprowadziły do pozytywnych

rezultatów. Szkatułka z klejnotami została z pewnością ukryta przez współpracowników oszusta.

Nowy balon stratosferyczny.

MOSKWA. PAT. — Instytut badań aeronautycznych przeprowadził pod Leningradem wstępne próby wznośzenia się powłoki nowego balonu stratosferycznego, zaopatrzonego w aparaty automatyczne. Powłoka osią-

gnęła wysokość 17 i pół km. Odbiór sygnałów, nadawanych przez t. zw. sendę radiową był na ziemi zupełnie dobry. Według opinii rzeczoznawców balon taki będzie mógł osiągnąć 25 km.

Lądowanie balonu niemieckiego w pow. kartuskim.

TORUŃ, 7. 3. PAT. Dnia 6 bm. o godz. 17 spostrzeżono nad terenem powiatu chojnickiego balon niemiecki na wysokości ok. 300 m., lecący w kierunku Prus Wchodnich. Na powłoce balonu widniał napis „Peschel“. Widoczne były również dwie flagi: jedna o barwach czarno-biało-czerwonych, druga zaś hitlerowska. O godz. 18.45 balon ten wylądował na terenie powiatu kartuskiego w pobliżu miejscowości Waldowo. Lądowanie odbyło się bez wypadku. Na miejscu stwierdzono, że jest to balon niemiecki o pojemności 945 m³ oznaczony literą „D Peschel“, który wystartował w Dre-

źnie z zamiarem lądowania w Słupie (Stolp, niem. Pomorze). Załoga balonu składała się z 4 osób.

Balon wystartował w dniu 6 marca o godz. 8.30 z Riesta pod Dreznem z zamiarem wylądowania w Stolp, jednak z powodu zmiany kierunku wiatru lot wziął kierunek nad terytorjum polskiem. Lądowanie nastąpiło z tego powodu, że pilot, widząc latarnie orientacyjne dla samolotów, przypuszczał, że znajduje się w pobliżu Bałtyku. Miał to być lot ćwiczebny niemieckiego klubu sportowego w Dreźnie. Załatwieniem formalności legalnego pobytu na terenie Polski zajął się starosta.

Targowica Poznańska.

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji notowania cen.

Poznań, 6. 3. 1934 r.
Spędzono: 3328 szt. zwierząt w tem: wołów 65 buhajów 155, krów 380, świń 1950, cieląt 618 owiec 160.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie z kosztami handlowymi.
Placono za 100 kg. żywej wagi ca:

BYDŁO:

Woly:
Pełnomięsiste wytuczane nieoprzęgane 64— 68
Mięsiste tuczane młodsze do lat 3 54— 60
Mięsiste tuczane starsze 48— 50
Miernie odżywione 40— 42

Buhaje:
Wytuczane pełnomięsiste 60— 64
Tuczane mięsiste 52— 56
Nietuczane dobrze odżywione starsze 42— 48
Miernie odżywione 38— 42

Krowy:
Wytuczane pełnomięsiste 60— 66
Tuczane mięsiste 48— 56
Nie tuczane, dobrze odżywione 38— 40
Miernie odżywione 26— 30

Jalowice:
Wytuczane pełnomięsiste 64— 68
Tuczane mięsiste 54— 60
Nietuczane dobrze odżywione 48— 50
Miernie odżywione 40— 42

Młodzież:
Dobrze odżywione 40— 42
Miernie odżywione 36— 38

Cielęta:
Najprzedszejze cielęta wytuczane 70— 76
Tuczane cielęta 64— 68
Dobrze odżywione 56— 60
Miernie odżywione 50— 54

O W C E:
Wytuczane pełnomięsiste jaagnięta i młodsze skopy 66— 70
Tuczane starsze skopy i maciorci 58— 64
Dobrze odżywione —

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 82— 86
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 76— 78
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 72— 74
Mięsiste świnie ponad 80 kg. żywej wagi 64— 70
Macjory i późne kastraty 70— 80
Przebieg targu: spokojny.

Fotu - Atelier Spychalski

ul. Strumykowa obok kina „Lira“

Wykonuje wszelkie prace dla amatorów.

Wywoływanie — Kopjowanie — Powiększenia — Wyjaśnienia fachowe! Przeposobienie gratis

Atelier dla portretów przyjmujące do godz. 19-tej.

Paszportowe zdjęcia — Poczówki grupowe powiększenia.

Ceny bardzo niskie.



Tego jeszcze nie było!!!

marzec

marzec

K. JAROCIŃSKI

Telefon nr. 674.

TORUŃ

Rynek Starom. 31.

W czasie od 1. do 31. marca b. r. urzęda

szczęśliwy dzień sprzedaży

mianowicie ceny w owym dniu będą obniżone o

75%

Dzień ten jest nieznanym a data jego znajduje się w zapieczętowanej kopercie u Pana notariusza Jana Zakrzewskiego Toruń, ul. Chełmińska 4. i w zaplombowanej skrzynce umieszczonej na wystawie. Oficjalne otwarcie koperty i ogłoszenie daty szczęśliwego dnia przez Pana notariusza Zakrzewskiego nastąpi w dniu 3 kwietnia. Wszyscy Klienci, którzy przedstawią kwity z powyższą datą, otrzymają zwrot 75 procent wpłaconej sumy kupna towarem lub w gotówce.

marzec

marzec

Nowości wiosenne na sukienki, kostjomy, płaszcze ubrania męskie już nadeszły. — —